cual se reforman algunas disposiciones del sistema general de pensiones previsto en la Ley
100 de 1993 y se adoptan disposiciones sobre los Regímenes Pensionales exceptuados y
especiales".[4]  En especifico indicó que el difunto compañero de la tutelante sólo acreditó un
total de doscientas veinticinco (225) semanas de fidelidad al sistema entre la fecha en que
cumplió veinte años de edad y la de su muerte, cuando en ese periodo la Ley exigía cotizar al
menos doscientas treinta (230) semanas.[5]

Como la peticionaria consideraba tener derecho a la pensión de sobrevivientes, instauró demanda

[...]

[...] en cuantía mensual equivalente al salario mínimo legal vigente, teniendo en cuenta las
mesadas adicionales y los incrementos legales anuales; y pagar, el retroactivo de la pensión,
liquidado hasta el mes de marzo de 2007, en cuantía de catorce millones seiscientos cincuenta y
siete mil ciento treinta y tres pesos ($14'657.133.oo), más intereses moratorios consagrados en el
artículo 141 de la Ley 100 de 1993, desde la fecha en que cada mesada se hizo exigible, hasta la
fecha en que se haga efectivo el pago de la obligación. || Tercero: Reconocer la excepción de
compensación y en consecuencia autorizar al ISS para descontar los dineros entregados a la
demandante por concepto de indemnización sustitutiva de la pensión, en la Resolución N° 18417
de 2005, por valor de un millón ochocientos sesenta y ocho mil ochocientos ochenta y cinco
pesos ($1'868.885.oo), con sus correspondientes intereses moratorios comerciales". Folio 50
(anverso y reverso).

[7] Sentencia de segundo grado del proceso ordinario laboral proferido por la Sala Laboral del
Tribunal Superior de Medellín. Folios 51-60.

[8] Folios 54 y s.

[...]

salario mínimo legal vigente, teniendo en cuenta las mesadas adicionales y los incrementos
legales anuales; y pagar, el retroactivo de la pensión, liquidado hasta el mes de marzo de 2007,
en cuantía de catorce millones seiscientos cincuenta y siete mil ciento treinta y tres pesos
($14'657.133.oo), más intereses moratorios consagrados en el artículo 141 de la Ley 100 de
1993, desde la fecha en que cada mesada se hizo exigible, hasta la fecha en que se haga efectivo
el pago de la obligación. || Tercero: Reconocer la excepción de compensación y en consecuencia
autorizar al ISS para descontar los dineros entregados a la demandante por concepto de
indemnización sustitutiva de la pensión, en la Resolución N° 18417 de 2005, por valor de un
millón ochocientos sesenta y ocho mil ochocientos ochenta y cinco pesos ($1'868.885.oo), con
sus correspondientes intereses moratorios comerciales". Folio 50 (anverso y reverso).

[71]

[72]